
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 183 del  04/12/2020

OGGETTO:  EMERGENZA  SANITARIA  COVID-19  -  RICONOSCIMENTO  SPESE 
AGGIUNTIVE PER SERVIZIO REFEZIONE

L’anno duemilaventi addì  quattro del mese di  dicembre alle ore 12:45 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità telematica.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Assente 
Presente 
Presente 
Assente 

Presenti  n. 4 Assenti n. 2 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

 



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Premesso che l'emergenza sanitaria  dovuta alla diffusione del  virus COVID-19 ha comportato la 
sospensione dei servizi educativi e scolastici nell'intero territorio nazionale dal 26/02/2020;

Richiamati:
- il decreto del Ministro dell’Istruzione del 3 agosto 2020 che adotta il “Documento di indirizzo ed 

orientamento  per  la  ripresa  delle  attività  in  presenza  dei  servizi  educativi  e  delle  scuole 
dell’infanzia”;

- l’Ordinanza n. 594 del 06/08/2020 del Presidente di Regione Lombardia con la quale si stabilisce 
la ripartenza dal 1° settembre dei servizi educativi dedicati alla prima infanzia per l’anno scolastico 
2020/2021; 

- l’Ordinanza n. 596 del 13/08/2020 del Presidente di Regione Lombardia che revoca la disposizione 
di cui all’articolo 1, lett. d) dell’Ordinanza n. 594 del 6 agosto 2020 e, fissa in data 7 settembre 
2020 l’avvio delle attività delle scuole dell’infanzia e in data 14 settembre 2020 l’inizio delle 
lezioni  per  tutti  gli  ordini  e  gradi  di  istruzione  e  per  i  percorsi  di  istruzione  e  formazione 
professionale;

Richiamata la D.G.C. n. 113 del 18/08/2020 relativa la prosecuzione del contratto di affidamento del 
servizio di refezione sottoscritto con la ditta CIR FOOD di Reggio Emilia (RE), determinando la 
ripresa dell'esecuzione del servizio stesso dal 01/09/2020 e stabilendo il nuovo termine contrattuale in 
data 31/12/2020;

Vista la D.G.C. n. 170 del 21/11/2020 inerente la prosecuzione del servizio di refezione per gli utenti 
delle scuole dell’infanzia, primaria, asilo nido, SAD comunale e centro ricreativo estivo per il periodo 
compreso dal 01/01/2021 al 31/08/2021, ai sensi del D.Lgs. 50/2016;

Considerato  che  questa  Amministrazione  ha  disposto  di  adottare  misure  di  prevenzione  e 
contenimento  della  diffusione  del  virus,  volte  a  garantire  lo  svolgimento in  sicurezza  di  attività 
educative permettendo la ripartenza dei servizi scolastici;

Dato atto che la ditta CIR Food, per lo svolgimento del servizio di refezione,  nel rispetto delle regole 
di  prevenzione  del  contagio,  dovrà  sostenere la  spesa  di  €  69.175,11  oltre  IVA 4%  così  per 
complessivi € 71.942,11 IVA compresa per:

 1) per la predisposizione delle attività propedeutiche di prevenzione e sicurezza nel rispetto della 
normativa anti-COVID 19 per il  personale (formazione,  pianificazione del  servizio con le nuove 
modalità, adeguamento menù ecc. ecc.);
2) per l’approvvigionamento anticipato del materiale usa e getta per la distribuzione di pasti e per i 
dispositivi di protezione individuale (DPI) sino al termine del contratto;
3) per garantire, nel suo complesso, la sicurezza del servizio di refezione scolastica in riferimento 
all’appalto  in  essere  per  l’anno scolastico  2020/2021 con il  Comune  di  Porto  Mantovano come 
disciplinato dalle normative di legge per il contrasto delle diffusione della pandemia;

Ritenuto  necessario  riconoscere  e  corrispondere  la  spesa  complessiva  di  €  71.942,11  IVA 4% 



compresa alla ditta CIR FOOD, per attuare le misure dirette al contenimento del Covid-19 durante lo 
svolgimento del servizio di refezione;

Dato atto che la somma di  € 71.942,11 IVA 4% compresa trova finanziamento agli interventi che 
seguono del bilancio 2020: 

 cod. 108910145 - Appalto refezione scuole materne - € 35.645,52     
 cod. 111500141 - Spese refezioni tempo prolungato scuole elementari - € 18.543,14 
 cod. 117250145 - Spese appalto refezione asilo nido - € 6.478,28 
 cod. 119610149 - Appalto refezione anziani - € 5.080,15 
 cod. 112100130 - Spese per centri Ricreativi - € 6.195,02

Di demandare al Responsabile del Servizio tutti gli atti necessari per l’assunzione del relativo impegno di  
spesa

D E L I B E R A

1. Di  riconoscere  e  corrispondere  alla  Ditta  CIR Food  di  Reggio  Emilia  la  spesa  complessiva  di 
€71.942,11 IVA 4% compresa, necessaria ad attuare le misure dirette al contenimento della diffusione 
del Covid-19 durante lo svolgimento del servizio di refezione nell’a.s. 2020/2021; 

2. Di dare mandato alla Responsabile dell’Area Servizi alla Persona affinché adotti gli atti necessari 
per l’assunzione del relativo impegno di spesa.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


